联合〔2023〕274 号

联合资信评估股份有限公司关于

将步步高投资集团股份有限公司列入信用评级观察名单的公告

受步步高投资集团股份有限公司（以下简称“公司”或“步步高集团”）委托，联合资信评估

股份有限公司（以下简称“联合资信”）对公司主体及相关债项进行了信用评级。根据联合资信于

2022 年 6 月 24 日出具的跟踪评级报告，公司主体长期信用等级为 AA，“20 步步高（疫情防控债）

MTN001”的信用等级为 AA，评级展望为稳定。

根据步步高集团于2023年1月16日发布的《步步高投资集团股份有限公司关于重要子公司控制

权变更的公告》，步步高集团正筹划子公司步步高商业连锁股份有限公司（以下简称“步步高股份”

或“上市公司”）股份转让及表决权放弃事项，步步高集团向湘潭产投产兴并购投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称“湘潭产投投资”）转让持有的步步高股份86390395股，占上市公司总股本的10%，

并将放弃其剩余所持上市公司全部215850738股股份（占上市公司总股本的24.99%）对应的表决权。

本次权益变动完成后，湘潭产投投资在上市公司拥有表决权的股份数量合计为86390395股，占上市

公司总股本的10%，湘潭产投投资将成为上市公司的控股股东，湘潭市人民政府国有资产监督管理

委员会将成为上市公司实际控制人。上述事项涉及步步高集团对子公司步步高股份控制权变更，尚

需深圳证券交易所进行合规性审核。

根据步步高股份于 2023 年 1 月 16 日发布的《2022 年业绩预告》，步步高股份预计 2022 年归

属于上市公司股东的净利润为亏损 130000 万元－195000 万元，扣除非经常性损益后的净利润为亏

损 120000 万元－180000 万元。

截至 2022 年 9 月底，步步高股份资产总额占公司合并口径资产总额的 78.27%，所有者权益占

公司合并口径所有者权益的 98.97%；2022 年前三季度，步步高股份营业总收入占公司合并口径营

业总收入的 98.21%，利润总额占公司合并口径利润总额的 300.00%。步步高股份作为公司核心资

产，其控制权变更可能对公司经营、财务及偿债能力产生重大影响。

综合考虑，联合资信决定将公司列入信用评级观察名单。联合资信将与公司保持联系，持续关

注上市公司控制权变更事项的进展，及时评估并揭示其对公司主体及“20 步步高（疫情防控债）

MTN001”信用水平可能带来的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二三年一月三十日

		2023-01-30T11:57:34+0800

		2023-01-30T11:57:49+0800

		2023-01-30T11:57:49+0800